ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido apurados para propósitos
de mensuração e/ou divulgação. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na
apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas aquele ativo ou passivo.

Águas de Matão S.A.
Demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2020 e 2019

21

4 Reapresentação de valores correspondentes

Durante o exercício de 2020, a Administração da Companhia realizou correções de erros relacionados a aplicação do CPC 04 (R1) – Ativo Intangível e
CPC 25 – Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes em seus registros contábeis de exercícios anteriores. Consequentemente, os valores
correspondentes referentes ao exercício anterior, apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil. O quadro a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da Companhia:

Balanço patrimonial 31 de dezembro de 2019  1º de janeiro de 2019
(Em milhares de Reais) Anteriormente

apresentado
Ajustes  Reapresentado Anteriormente

apresentado
Ajustes  Reapresentado

Ativo
Ativo circulante 11.919 - 11.919 13.278 - 13.278

Total do realizável a longo prazo 17.752 - 17.752 11.502 - 11.502

Intangível 58.637 (5.908) 52.729 57.622 (5.908) 51.714
Demais saldos 7.952 - 7.952 3.973 - 3.973
Total do ativo não circulante 84.341 (5.908) 78.433 73.097 (5.908) 67.189

Total do ativo 96.260 (5.908) 90.352 86.375 (5.908) 80.467

Passivo
Passivo circulante   10.078   -   10.078   10.474   -   10.474

Provisão para demandas judiciais 275 8.899 9.174 320 8.899 9.219
Demais saldos 48.886 - 48.886 48.030 - 48.030
Total do passivo não circulante 49.161 8.899 58.060 48.350 8.899 57.249

Patrimônio líquido
Prejuízos acumulados (820) (14.807) (15.627) (9.433) (14.807) (24.240)
Demais saldos 37.841 - 37.841 36.984 - 36.984
Total do patrimônio líquido 37.021 (14.807) 22.214 27.551 (14.807) 12.744

Total do passivo e patrimônio líquido 96.260 (5.908) 90.352 86.375 (5.908) 80.467

Águas de Matão S.A.
Demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2020 e 2019

22

5 Caixa e equivalentes de caixa

As disponibilidades são os itens de balanço patrimonial que são apresentados na demonstração dos fluxos de
caixa como caixa e equivalentes de caixa e são assim apresentados:

2020 2019
Bancos conta movimento 353 570

O saldo de bancos conta movimento compreende basicamente em depósitos bancários disponíveis.

6 Contas a receber de clientes

2020 2019
Faturamento de serviços de água e esgoto 16.851 13.788
Receita a faturar de serviços de água e esgoto 1.648 1.970
(-) Perda esperada para crédito de liquidação duvidosa (1.329) (1.119)

17.170 14.639

Circulante 13.075 9.803
Não circulante 4.095 4.836

O vencimento das contas a receber do faturamento de serviços de água e esgoto em 31 de dezembro de 2020 e
2019 está assim representado:

Saldos vencidos - 2020

Classe de consumidor
Saldos

a vencer
Até 180

dias
De 181 a
365 dias

De 366 a
730 dias Total

Total em
2020

Residencial 2.275 2.457 335 - 2.792 5.067
Comercial 479 377 129 - 506 985
Industrial 286 92 53 - 145 431
Setor público 68 1.503 654 89 2.246 2.314

Subtotal consumidores 3.108 4.429 1.171 89 5.689 8.797
Renegociações (i) 6.224 1.126 704 - 1.830 8.054

9.332 5.555 1.875 89 7.519 16.851

Saldos vencidos - 2019

Classe de consumidor
Saldos

a vencer
Até 180

dias
De 181 a
365 dias

De 366 a
730 dias

Mais de
731 dias Total

Total em
2019

Residencial 1.913 2.337 185 - 15 2.537 4.450
Comercial 443 349 44 - 7 400 843
Industrial 228 120 3 - - 123 351
Setor público 1.154 643 - - 20 663 1.817

Subtotal consumidores 3.738 3.449 232 - 42 3.723 7.461
Renegociações (i) 6.036 282 8 1 - 291 6.327

9.774 3.731 240 1 42 4.014 13.788

(i) O saldo na linha de renegociações em 31 de dezembro de 2020 está liquido do ajuste a valor presente no valor de R$ 1.954 calculados
individualmente para cada fatura, com base na taxa de 5,91% a.a. (R$ 2.094 e 5,92% a.a. em 31 de dezembro de 2019). Em 31 de
dezembro de 2020, foram registrados no resultado do exercício o montante de R$ 140 de reversão de ajuste a valor presente (R$ 1.441 de
provisão de ajuste a valor presente em 31 de dezembro de 2019).

A Administração da Companhia tem adotado uma série de medidas visando identificar as causas de inadimplência
e vem implementando diversas ações com o intuito de reduzi-la. Entre essas medidas está o parcelamento de
débitos e um programa recorrente de cortes.

Águas de Matão S.A.
Demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2020 e 2019

23

A perda esperada para créditos de liquidação duvidosa têm a seguinte movimentação em 31 de dezembro de 2020 e
2019:

Resultado

Natureza
Saldo em

2019 Adições Reversões
Saldo em

2020
Privado (ii) (609) (671) 636 (644)
Público (61) (1) 1 (61)
Renegociações (449) (1.472) 1.297 (624)

(1.119) (2.144) 1.934 (1.329)

Resultado

Natureza
Saldo em

2018 Adições Reversões
Saldo em

2019
Privado (ii) (527) (606) 524 (609)
Público (388) (1) 328 (61)
Renegociações (545) (842) 938 (449)

(1.460) (1.449) 1.790 (1.119)

As baixas e recuperações de títulos têm a seguinte movimentação no resultado dos exercícios findos em 31 de
dezembro de 2020 e 2019:

Resultado

Natureza Baixas
Recuperações

(iii)
Total em

2020
Privado (ii) (595) 610 15
Renegociações (1.185) 1.234 49

(1.780) 1.844 64

Resultado

Natureza Baixas
Recuperações

(iii)
Total em

2019
Privado (ii) (524) 686 162
Público (4) 37 33
Renegociações (536) 273 (263)

(1.064) 996 (68)

(ii) O grupo compreende as categorias residencial, comercial e industrial.

(iii) Títulos anteriormente baixados para o resultado foram recuperados com ação da Companhia por meio de cobranças e acordos que
resultaram em novos parcelamentos ou recebimento de caixa.

Em 31 de dezembro de 2020, a Administração, com base nos termos supracitados, determinou que a perda
esperada para créditos de liquidação duvidosa é mensurada pela expectativa de perda futura através de padrões
históricos de inadimplência, conforme matriz de provisões, segregados entre as classes de usuários privados,